

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人密春雷、主管会计工作负责人郑斌及会计机构负责人（会计主管人员）傅义保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,588,161,800.88	6,467,701,441.81	-13.60
归属于上市公司股东的净资产	1,544,190,513.80	2,048,581,304.03	-24.62
年初至报告期末（1—9月）	年初至上年同期末（1—9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	101,291,994.78	49,077,286.90	106.39
年初至报告期末（1—9月）	年初至上年同期末（1—9月）	比上年同期增减(%)	
营业收入	673,151,426.07	739,451,982.69	-7.84
归属于上市公司股东的净利润	86,758,793.43	-140,930,766.99	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-150,082,114.51	-159,774,437.41	不适用
加权平均净资产收益率（%）	4.78	-9.56	增加14.34个百分点
基本每股收益（元/股）	0.15	-0.24	不适用
稀释每股收益（元/股）	0.15	-0.24	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额（7—9月）	年初至报告期末金额（1—9月）	说明
非流动资产处置损益	-449,382.63	5,271,728.58	主要是处置船舶收益
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	27,144,309.99	27,289,649.97	主要是根据船舶的财政补贴
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		204,977,831.69	主要是出售部分可供金融资产收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	56,864.46	-231,567.23	
所得税费用	638,981.50	-236,706.98	
少数股东权益影响额（税后）	277,066.21	-1,110,020.03	
合计	27,676,819.53	235,860,307.94	

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东名称（全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
				股份状态	数量
前十名股东持股情况					
上海览海上海医疗产业有限公司	82,000,000	14.11	0	无	境内非国有法人
中国海运(集团)总公司	77,802,500	13.38	0	无	国有法人
上海人寿保险股份有限公司	18,374,324	3.16	0	无	境内非国有法人
中国工商银行股份有限公司—汇添富价值精选混合型证券投资基金	10,000,000	1.72	0	未知	其他
中国农业银行—华夏平穩增长混合型证券投资基金	4,952,892	0.85	0	未知	其他
刘洪海	4,730,700	0.81	0	未知	境内自然人
中国工商银行—汇添富成长焦点混合型证券投资基金	4,000,000	0.68	0	未知	其他
河北港口集团有限公司	3,800,000	0.65	0	未知	国有法人
王红军	3,200,000	0.55	0	未知	境内自然人
葛英霞	3,196,000	0.55	0	未知	境内自然人
前10名无限售条件普通股股东持股情况					
股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人胡同鸣、主管会计工作负责人孙波及会计机构负责人（会计主管人员）华伟保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	206,249,640,816.31	208,001,714,526.24	206,506,201,831.81
归属于上市公司股东的净资产	58,943,066,706.47	59,977,372,289.49	60,288,799,993.18
年初至报告期末（1—9月）	年初至上年同期末（1—9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-3,680,261,264.38	-2,749,381,344.52	-2,788,971,115.71
年初至报告期末（1—9月）	年初至上年同期末（1—9月）	比上年同期增减(%)	
营业收入	39,772,079,532.42	39,507,549,482.48	39,496,092,137.43
归属于上市公司股东的净利润	-441,446,664.21	2,136,048,238.45	2,188,366,903.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-667,302,337.89	2,119,891,211.95	2,119,891,211.95
加权平均净资产收益率（%）	-0.74	3.84	3.91
基本每股收益（元/股）	-0.024	0.12	-0.13935
稀释每股收益（元/股）	-0.024	0.119	0.12

1. 本公司下属宜昌船柴原持有青岛海西船舶柴油机科技有限公司10%的股权。2015年4月，宜昌船柴以零对价的方式向上海船用柴油机研究所收购其所持有的青岛海西船舶柴油机科技有限公司70%的股权，收购完成后，宜昌船柴共持有青岛海西船舶柴油机科技有限公司80%的股权，能够对该公司实施控制。且2014年8月，青岛海西船舶柴油机科技有限公司向方股东收购其持有的青岛海西船舶柴油机有限公司50%的股权，收购完成后，青岛海西船舶柴油机有限公司成为青岛海西船舶柴油机科技有限公司的全资子公司。宜昌船柴及青岛海西船舶柴油机科技有限公司收购前均受中国船舶重工集团公司最终控制，故该项企业合并属于同一控制下的企业合并，本公司自报告期初将青岛海西船舶柴油机科技有限公司纳入合并范围，并对上年同期对比财务报表进行了追溯调整。

2. 报告期内，公司所处的船舶行业面临的形势依然严峻。国际新船市场成交低迷，新承接船舶订单同比下降。本公司面临新船价格滞涨、交船难、融资难等问题，且受制于全球船舶和海运市场持续低迷的不利影响，公司于前期承接的低价订单合同陆续于本报告期完工交付，且原材料、人工等刚性成本有所上升，挤压了毛利率空间，造成本报告期经营业绩大幅下滑，出现亏损。

3. 报告期内，公司有单独享有资本公积为14.66亿元，主要系国防军工建设项目等国投资金项目转固后，国投资金由专项应付款转为国有独享资本公积所致。按照国防科技工业局《国有控股企业军工建设项目投资管理暂行办法》等有关规定，应在履行必要程序后转为国有股本。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额（7—9月）	年初至报告期末金额（1—9月）	说明
非流动资产处置损益	23,371,210.46	35,413,001.38	
越权审批、或无法正当批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	10,513,986.66	109,566,675.38	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		156,938,580.77	
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
其他公允价值变动收益，包括采用公允价值计量的金融资产、可供出售金融资产、交易性金融资产等公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、可供出售金融资产和股权投资取得的投资收益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		-17,888,826.57	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			

公司代码：600096

公司简称：中海海盛

中海（海南）海盛船务股份有限公司

【2015】第三季度报告

上海海上海医疗产业有限公司	82,000,000	人民币普通股	82,000,000
中国海运(集团)总公司	77,802,500	人民币普通股	77,802,500
上海人寿保险股份有限公司	18,374,324	人民币普通股	18,374,324
中国工商银行股份有限公司—汇添富价值精选混合型证券投资基金	10,000,000	人民币普通股	10,000,000
中国农业银行—华夏平穩增长混合型证券投资基金	4,952,892	人民币普通股	4,952,892
刘洪海	4,730,700	人民币普通股	4,730,700
中国工商银行—汇添富成长焦点混合型证券投资基金	4,000,000	人民币普通股	4,000,000
河北港口集团有限公司	3,800,000	人民币普通股	3,800,000
王红军	3,200,000	人民币普通股	3,200,000
葛英霞	3,196,000	人民币普通股	3,196,000

公司前十名股东均为中国境内法人,不存在境外法人或境外法人通过特殊安排持有公司股份的情况。上海海上海医疗产业有限公司与上海海上海医疗产业有限公司系同一实际控制人控制的企业,双方为关联方。公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

公司前十名股东为无限售条件流通股，上海人寿保险股份有限公司是上海海上海医疗产业有限公司的股东，双方有关联关系，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股

东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末数	期初数	增减额	增减比例(%)	备注
预付款项	97,763,198.84	9,381,977.07	87,381,221.77	894.33	1
可供出售金融资产	980,734,660.30	1,776,332,963.32	-796,599,303.02	-44.79	2
无形资产	474,514.58	800,436.60	-326,922.02	-40.72	3
长期借款	2,542,123,679.92	1,650,882,189.31	891,451,490.51	54.01	4
预收款项	5,749,394.05	3,511,962.57	2,237,441.48	63.71	5
应付利息	4,588,618.56	16,365,298.51	-11,776,679.95	-71.97	6
其他应付款	15,477,068.91	39,207,006.11	-23,730,946.30	-60.53	7
一年内到期的非流动资产	496,776,000.00	1,157,513,000.00	-666,737,000.00	-57.60	8
长期借款	352,665,000.00	765,941,000.00	-413,276,000.00	-56.69	9
递延所得税负债	217,282,687.32	414,367,663.57	-197,074,976.25	-47.56	10
其他综合收益	576,819,127.68	1,169,446,413.37	-592,627,285.69	-50.68	11

1: 预付款项期末数比期初数增加主要是因为预付款结算增加。

2: 可供出售金融资产期末数比期初数减少主要是金融资产市价下跌和出售部分金融资产。

3: 无形资产期末数比期初数减少主要是因为无形资产逐期摊销。

4: 长期借款期末数比期初数增加是因为公司流动资金借款增加。

5: 预收款项期末数比期初数增加主要是因为预收款结算增加。

6: 应付利息期末数比期初数减少主要是因为期初挂账的统借还还款利息已支付。

7: 其他应付款期末数比期初数减少主要是因为期初部分往来款账已支付。

8: 一年内到期的非流动负债期末数比期初数减少主要是因为部分一年内到期的长期借款已到期偿还。

9: 长期借款期末数比期初数减少主要是因为部分长期借款已提前偿还。

10: 递延所得税负债期末数比期初数减少主要是因为可供出售金融资产减少，转回递延所得税收益。

11: 其他综合收益期末数比期初数减少主要是因为可供出售金融资产公允价值减少，转回其他综合收益。

利润表项目

项目	本期数（2015年1—9月）	上期数（2014年1—9月）	增减额	增减比例(%)	备注
营业税金及附加	328,012.33	76,460.69	251,551.74	328.05	12
投资收益	236,400,709.65	13,313,656.61	223,177,053.04	1,676.30	13
营业利润	95,067,174.09	-144,489,586.77	239,556,760.86	不适用	14
营业外收入	33,366,611.22	20,763,456.41	12,603,154.81	60.70	15
营业外支出	1,036,799.96	438,664.25	597,135.71	136.82	16
利润总额	127,386,985.35	-124,156,795.61	251,563,780.96	不适用	17
所得税费用	11,620,386.01	4,661,621.90	6,958,764.11	149.28	18
净利润	115,776,599.34	-128,827,417.51	244,604,016.85	不适用	19

12: 营业税金及附加本期数比上期数增加主要是因为所属的深圳沥青公司本期缴纳增值税的附加税同比增加。

13: 投资收益本期数比上期数增加主要是因为本期出售部分金融资产，而期末出售金融资产。

公司代码：601099

公司简称：中国重工

中国船舶重工股份有限公司

【2015】第三季度报告

项目	本期数（2015年1—9月）	上期数（2014年1—9月）	增减额	增减比例(%)	备注
营业税金及附加	328,012.33	76,460.69	251,551.74	328.05	12
投资收益	236,400,709.65	13,313,656.61	223,177,053.04	1,676.30	13
营业利润	95,067,174.09	-144,489,586.77	239,556,760.86	不适用	14
营业外收入	33,366,611.22	20,763,456.41	12,603,154.81	60.70	15
营业外支出	1,036,799.96	438,664.25	597,135.71	136.82	16
利润总额	127,386,985.35	-124,156,795.61	251,563,780.96	不适用	17
所得税费用	11,620,386.01	4,661,621.90	6,958,764.11	149.28	18
净利润	115,776,599.34	-128,827,417.51	244,604,016.85	不适用	19

12: 营业税金及附加本期数比上期数增加主要是因为所属的深圳沥青公司本期缴纳增值税的附加税同比增加。

13: 投资收益本期数比上期数增加主要是因为本期出售部分金融资产，而期末出售金融资产。

说明：报告期内，公司下属大船重工完成了对大连大洋船舶工程有限公司100%股权的收购事项，大洋船厂为公司全资子公司。按企业会计准则的规定，收购价格与评估机构确定的大洋船厂评估值的差额，扣除评估增值部分摊提影响后，投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益1.57亿元计入本公司营业外收入。

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东名称（全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
				股份状态	数量
前十名股东持股情况					
中国船舶重工集团公司	7,238,625,359	39.42	0	无	国有法人
大连船舶投资控股有限公司	1,724,380,191	9.39	201,904,761	无	国有法人
中国证券投资基金股份有限公司	549,014,441	2.99	0	无	其他
渤海通船厂集团有限公司	511,832,746	2.79	0	无	国有法人
中央汇金投资有限公司	271,275,100	1.48	0	无	国有法人
中国华融资产管理股份有限公司	237,219,977	1.29	0	无	国有法人
中国建设银行股份有限公司—富国中证军工指数分级证券投资基金	219,974,000	1.20	0	无	其他
武汉武船投资控股有限公司	201,904,761	1.10	201,904,761	无	国有法人
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	119,971,900	0.65	0	无	其他
工银瑞信基金—工商银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	109,965,702	0.60	0	无	其他
前10名无限售条件普通股股东持股情况					
股东名称	期末持股数量	股份种类	数量		
中国船舶重工集团公司	7,238,625,359	人民币普通股			
大连船舶投资控股有限公司	1,522,476,430	人民币普通股			
中国证券投资基金股份有限公司	549,014,441	人民币普通股			
渤海通船厂集团有限公司	511,832,746	人民币普通股			
中央汇金投资有限公司	271,275,100	人民币普通股			
中国华融资产管理股份有限公司	237,219,977	人民币普通股			
中国建设银行股份有限公司—富国中证军工指数分级证券投资基金	219,974,000	人民币普通股			
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	119,971,900	人民币普通股			
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	109,965,702	人民币普通股			
中国工商银行股份有限公司—南方高动力灵活配置混合型证券投资基金	105,776,917	人民币普通股			
上述股东关联关系或一致行动的说明	大连船舶厂集团有限公司、渤海通船厂集团有限公司、武汉武船投资控股有限公司（原武昌造船厂集团有限公司）作为中国船舶重工集团公司的全资子公司，是本公司控股股东的一致行动人。除此之外，未知其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无				

2.3截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股

东持股情况表

□适用 √不适用

14: 营业利润本期数比上期数增加主要是因为投资收益同比增加，公司营业利润增加。

15: 营业外收入本期数比上期数增加主要是因为本期收到提前报废船舶的财政补贴及处置船舶收益比上年多。

16: 营业外支出本期数比上期数增加主要是因为本期处置资产的支出同比增加。

17: 利润总额本期数比上期数增加主要是因为投资收益和营业外收入比上年增加，公司利润总额增加。

18: 所得税费用本期数比上期数增加主要是因为所属的深圳三鼎公司利润总额同比增加，所得税费用同比增加。

19: 净利润本期数比上期数增加主要是因为公司利润总额本期数比上期数增加。

现金流量表项目

项目	年初至报告期末	上年同期数	增减额	增减比例(%)	备注
经营活动产生的现金流量净额	101,291,994.78	49,077,286.90	52,214,707.88	106.39	20
投资活动产生的现金流量净额	270,951,704.22	-115,438,080.30	386,389,784.52	不适用	21
筹资活动产生的现金流量净额	-370,613,645.00	93,091,528.94	-463,705,173.94	-498.12	22

20: 经营活动产生的现金流量净额本期数比上期数增加主要是因为本期营业收入的现金流入和营业成本的现金流出比上年有所减少，营业收入的现金流入的减少小于营业成本的现金流出的减少。

21: 投资活动产生的现金流量净额本期数比上期数增加主要是因为本期出售部分金融资产，而期末出售金融资产。

22: 筹资活动产生的现金流量净额本期数比上期数减少主要是因为本期借款现金流入和还款现金流出比上年有所减少，借款现金流入的减少大于还款现金流出的减少。

3.